APROVADO
Em 12/08/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 99/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao 5º Festival
de Dança Arte em Cena, que foi realizado na Arena de Evento do nosso município
no dia 01/06/2025, diretores Taciano Rodrigues de Sena e Majoan Suelen
Rodrigues de Sena, idealizadores do Festival de Dança Arte em Cena, em
reconhecimento à relevante contribuição para a promoção da arte e da cultura da
dança em nosso município. Parabenizando os Melhores Coreógrafos, as melhores
escolas do Festival e a coreografia Lá Fúria. Coreógrafos: Taciano Rodrigues de
Sena; Majoan Suelen Rodrigues de Sena; Juliano Rosa; Beatriz Martins; Lívia
Nery. Escolas: Studio Arte em Cena e Ballet Juliana Maciel.

Com vasta experiência como bailarinos, coreógrafos e professores, os diretores
acumulam uma trajetória marcada pela dedicação à dança desde a pré-adolescência.
Ao longo dos anos, participaram e acompanharam alunos em inúmeros festivais,
vivenciando, entretanto, lacunas de acolhimento e valorização que os motivaram a criar
um espaço mais humanizado e sensível para artistas da dança.

Foi com esse propósito que, no ano de 2021, tiraram do papel o projeto do Festival de
Dança Arte em Cena — um evento construído com zelo, empatia e profissionalismo. O
festival nasceu com a missão de valorizar a arte, promover trocas significativas e
estimular o crescimento técnico e emocional de estudantes, bailarinos, professores e
diretores.

A organização preza por uma recepção calorosa às escolas participantes, promove
avaliações justas com um corpo de jurados altamente qualificado e imparcial, e garante
reconhecimento a todos os envolvidos por meio de premiações simbólicas e afetivas,
como troféus, medalhas e mimos aos coreógrafos e diretores.

Além disso, o festival viabiliza oportunidades concretas de desenvolvimento, como
bolsas de estudo em cruzeiros e no exterior, ampliando horizontes e promovendo
experiências únicas na vida de muitos jovens artistas.

Por todas essas razões, esta Casa Legislativa rende publicamente suas homenagens
ao Festival de Dança Arte em Cena e a seus fundadores, reconhecendo o impacto
transformador que a arte tem em nossa sociedade quando é cultivada com amor,
respeito e propósito.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

9-
JU

L-
20

25
 1

3:
22

 I-
01

40
83

Plenário Antônio Branco, 29 de Julho de 2025.

FÁTIMA DO SOCIAL
(Maria de Fátima Barbosa de Oliveira)

VEREADORA - PP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

9-
JU

L-
20

25
 1

3:
22

 I-
01

40
83

http://www.tcpdf.org